
■“А '

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«Л. МЫЛ/ 20^г. Але’"“"° №<4

О создании комиссии по организации 
деятельности нестационарных
торговых объектов на территории 
Алексеевского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 г. № 381-ФЗ «Об основах 
государственного регулирования торговой деятельности в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Белгородской области от 
28.02.2011 г. № 71-пп «Об определении порядка разработки и утверждения 
органами местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов схем размещения нестационарных торговых объектов», 
постановлением Правительства Белгородской области от 17.10.2016 г. № 368- 
пп «Об утверждении порядка и условий размещения объектов нестационарной 
торговли на территории Белгородской области», постановлением 
администрации Алексеевского городского округа от 12.12.2019 г. № 1229 «О 
порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории 
Алексеевского городского округа» администрация Алексеевского городского 
округа постановляет:

1. Создать комиссию по организации деятельности нестационарных 
торговых объектов на территории Алексеевского городского округа.

2. Утвердить Положение о комиссии по организации деятельности 
нестационарных торговых объектов на территории Алексеевского городского 
округа (приложение № 1).

3. Утвердить состав комиссии по организации деятельности 
нестационарных торговых объектов на территории Алексеевского городского 
округа (приложение № 2).

4. Постановление администрации Алексеевского городского округа от 
02.04.2019 г. № 382 «О создании комиссии по организации деятельности 



2

нестационарных торговых объектов на территории Алексеевского городского 
округа» признать утратившим силу.

5. Комитету экономического развития администрации Алексеевского 
городского округа (Дегтярева М.А.) обеспечить официальное опубликование 
настоящего постановления в соответствии с Уставом Алексеевского городского 
округа.

6. Управлению организационно-контрольной работы и архивного дела 
аппарата главы администрации Алексеевского городского округа (Штень М.А.) 
обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте 
органов местного самоуправления Алексеевского городского округа.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя 
комитета экономического развития администрации Алексеевского городского 
округа Дегтяреву М.А.

Глава админГлава админ
Алексеевского го А.Н. Калашников



3

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО 
остановлением администрации 
лексеевского городского округа 

2023 г.

Положение о комиссии по организации деятельности нестационарных 
торговых объектов на территории Алексеевского городского округа 

(далее - Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, функции и порядок 
деятельности комиссии по организации деятельности нестационарных 
торговых объектов на территории Алексеевского городского округа (далее - 
Комиссия).

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, 
созданным в целях организации деятельности по размещению нестационарных 
торговых объектов на территории Алексеевского городского округа в 
соответствии с действующим законодательством.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об 
основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской 
Федерации», Градостроительным кодексом РФ, Земельным кодексом РФ, 
Федеральными законами Российской федерации от 6.10.2003 №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Белгородской области от 
28.02.2011 г. № 71-пп «Об определении порядка разработки и утверждения 
органами местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов схем размещения нестационарных торговых объектов», 
постановлением Правительства Белгородской области от 17.10.2016 г. № 368- 
пп «Об утверждении порядка и условий размещения объектов нестационарной 
торговли на территории Белгородской области», постановлением 
администрации Алексеевского городского округа от 12.12.2019 г. № 1229 «О 
порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории 
Алексеевского городского округа», Уставом Алексеевского городского округа, 
иным правовыми актами Российской Федерации, Белгородской области, 
Алексеевского городского округа и настоящим Положением.



4

2. Задачи и функции Комиссии

2.1. Задачами Комиссии являются:
- создание благоприятных условий для обеспечения населения (жителей) 

Алексеевского городского округа услугами торговли, расширения 
возможностей сбыта продукции отечественных производителей товаров, 
достижения нормативов обеспеченности торговыми площадями;

- стимулирование предпринимательской активности и самозанятости 
граждан;

соблюдение требований действующего законодательства, 
регламентирующего порядок размещения нестационарных торговых объектов 
на территории Алексеевского городского округа.

2.2. Основными функциями Комиссии являются:
- рассмотрение вопросов о внесении изменений в Схему размещения 

нестационарных торговых объектов на территории Алексеевского городского 
округа (далее - Схема) на основании поступивших предложений;

- рассмотрение вопросов о заключении (отказе в заключении) договоров 
на право размещения нестационарных торговых объектов на территории 
Алексеевского городского округа без проведения аукциона при наличии 
правовых оснований;

- рассмотрение вопросов о расторжении договоров на право размещения 
нестационарных торговых объектов на территории Алексеевского городского 
округа в случае нарушения хозяйствующими субъектами договорных 
обязательств;

- рассмотрение вопросов о внесении изменений в действующие 
нормативные правовые акты Алексеевского городского округа, 
регламентирующие размещение нестационарных торговых объектов;

- иные вопросы, связанные с размещением нестационарных торговых 
объектов на территории Алексеевского городского округа.

3. Порядок деятельности Комиссии

3.1. Комиссию возглавляет председатель - заместитель главы 
администрации Алексеевского городского округа или председатель комитета, 
курирующие вопросы экономического развития.

3.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, которая 
определяется председателем Комиссии.

3.3. Информация о принятых на заседаниях Комиссии решениях 
доводится до сведения заинтересованных лиц в письменном виде.

3.4. Председатель Комиссии:
- руководит деятельностью Комиссии;
- утверждает повестку дня Комиссии;
- определяет место и время проведения заседаний Комиссии;
- проводит заседания Комиссии.



5

3.5. В случае отсутствия председателя Комиссии его функции выполняет 
заместитель председателя Комиссии.

3.6. Секретарь Комиссии осуществляет организационно-техническое 
обеспечение деятельности Комиссии.

3.7. Секретарь Комиссии:
- формирует повестку дня Комиссии;
- организует сбор и подготовку материалов к заседаниям Комиссии;
- информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и повестке 

дня заседания, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными 
материалами;

- оформляет протоколы заседаний Комиссии;
- обеспечивает оформление и хранение документации Комиссии.
3.8. В случае отсутствия секретаря Комиссии его полномочия 

осуществляет один из членов Комиссии, определенный председателем.
3.9. Члены Комиссии, действуя в рамках своих полномочий, 

представляют на заседания Комиссии информацию (материалы, документы, 
справки), необходимую для рассмотрения и принятия решений по вопросам, 
указанным в повестке дня.

3.10. Принятое на заседании Комиссии решение считается правомочным, 
если на нем присутствует не менее половины списочного состава ее членов.

3.11. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа 
присутствующих членов Комиссии.

3.12. В случае равенства голосов при голосовании голос 
председательствующего является решающим.

3.13. По итогам заседания Комиссии оформляется протокол заседания, 
подписываемый председателем и секретарем Комиссии.

4. Полномочия Комиссии

4.1. Комиссия имеет право:
- запрашивать в установленном порядке сведения, необходимые для 

принятия решений в государственных и муниципальных органах, иных 
предприятиях, организациях, учреждениях;

- привлекать к участию в заседаниях Комиссии, в случае необходимости, 
лиц, не входящих в ее списочный состав, но имеющих непосредственное 
отношение к рассматриваемым вопросам.

4.2. Комиссия обязана соблюдать в своей деятельности требования 
действующего законодательства Российской Федерации, Белгородской 
области, муниципальных правовых актов Алексеевского городского округа.



6

Состав комиссии по организации деятельности нестационарных 
торговых объектов на территории Алексеевского городского округа 

(далее - Комиссия)

Дегтярева
Марина
Александровна

- председатель комитета экономического развития 
администрации Алексеевского городского округа - 
председатель Комиссии;

Ильинская
Ирина Викторовна

- начальник отдела развития потребительского 
рынка и туризма комитета экономического развития 
администрации Алексеевского городского округа - 
заместитель председателя Комиссии;

Красюк
Светлана Алексеевна

главный специалист отдела развития
потребительского рынка и туризма комитета 
экономического развития администрации
Алексеевского городского округа - секретарь 
Комиссии;

Члены Комиссии:

Веникова
Ирина Анатольевна

председатель комитета по земельным и 
имущественным отношениям администрации 
Алексеевского городского округа;

Веретенникова
Юлия Станиславовна

- начальник управления архитектуры комитета 
строительства и транспорта администрации 
Алексеевского городского округа, главный 
архитектор Алексеевского городского округа;

Демиденко Дмитрий
Юрьевич

- заместитель главы администрации Алексеевского 
городского округа, секретарь Совета безопасности;



7

Литвинова Ирина
Васильевна

консультант территориального отдела 
государственного экологического надзора №2 
управления экологического и охотничьего надзора 
Белгородской области (по согласованию);

Писклов Дмитрий 
Михайлович

- заместитель главы администрации Алексеевского 
городского округа по строительству и транспорту;

Платонов Александр 
Анатольевич

- начальник ОМВД России по Алексеевскому 
городскому округу (по согласованию);

Попов Сергей
Митрофанович

- начальник ОНД и ПР Алексеевского городского 
округа (по согласованию);

Харжан
Александр Викторович

заместитель руководителя аппарата главы 
администрации Алексеевского городского округа, 
начальник управления правовой работы;

Цепенкова Наталья
Николаевна

и. о. начальника территориального отдела 
Управления Роспотребнадзора по Белгородской 
области в Алексеевском районе (по согласованию);

Чичиль Сергей 
Анатольевич

- общественный помощник Уполномоченного по 
защите прав предпринимателей в Белгородской 
области (по согласованию).


